SAMEDI DES QUATRE-TEMPS

benigno réfove miserátus
auxílio. Per Dóminum.

pris en pitié, ranimez-le par
votre bienveillant secours.
Par Notre Seigneur.

A VÊPRES

ÿ. Angelis suis.

Ad Magnif. Ant. Quime
sanum fecit, * ille mihi
præcépit : Tolle grabátum
tuum, et ámbula in pace.

A Magnif. Ant. Celui qui
m'a guéri, m'a dit : Emporte
ton grabat et marche en
paix.

Oraison

EXAUDI nos, miséricors
Deus : et méntibus
nostris grátiaæ tuæ lumen
osténde. Per Dóminum.

EXAUCEZ-NOUS, Dieu de
miséricorde et montrez
à nos âmes la lumière de
votre grâce. Par.

SAMEDI DES QUATRE-TEMPS

LEÇON I

Léctio sancti Evangélii
sécúndum Matthæum

Lecture du saint Évangile
selon saint Matthieu

Chapitre 17, 1-9

IN illo témpore : Assúmp-
sit Jesus Petrum, et
Jacóbum, et Joánnem fra-
trem ejus, et duxit illos
in montem excélsu-
sum : et transfigurátus
est ante eos. Et réliqua.

EN ce temps-là, Jésus prit
Pierre, Jacques et Jean
son frère, il les conduisit
sur une haute montagne à
l'écart et il fut transfiguré
devant eux. Et le reste.

Homília
sancti Leónis Papæ

Homélie
de saint Léon Pape

Homélie sur la Transfiguration du Seigneur

EVANGELICA léctio, di-
lectíssimi, quæ per
aures córporis interiórem

MES bien-aimés, la lecture
de l'Évangile qui, par
les oreilles de notre corps,

mémentum nostrarum pulsavit auditum, ad magni sacramenti nos intelligentiam vocat : quam, aspirante gratia Dei, facilius assequemur, si considerationem nostram ad ea quæ paulo superius sunt narrata, referamus. Salvator enim humani generis Jesus Christus, condens eam fidem, quæ et impios ad justitiam, et mortuos revocat ad vitam, ad hoc discipulos suos doctrinæ monitis, et operum miraculis imbuébat, ut idem Christus et Unigenitus Dei, et hominis Filius crederetur. Nam unum horum sine altero non proderat ad salutem : et æqualis erat periculi, Dominum Jesum Christum aut Deum tantummodo sine homine, aut sine Deo solum hominem credidisse : cum utrumque esset pariter confitendum : quia sicut Deo vera humanitas, ita homini inerat vera divinitas.

Ry. Scindite corda vestra, et non vestimenta vestra : et convertimini ad Dominum Deum vestrum : * Quia benignus et miséri-

a sollicité l'écoute intérieure de nos âmes, nous appelle à l'intelligence d'un grand mystère. Nous y parviendrons plus facilement, au souffle de la grâce de Dieu, si nous ramenons notre attention aux faits racontés un peu plus haut. Le Sauveur du genre humain, Jésus-Christ, établissait cette foi qui rappelle les impies à la justice et les morts à la vie, et qui, par les avertissements de son enseignement et par le caractère miraculeux de ses œuvres, amenait les disciples à cette conviction que le Christ était à la fois le fils unique de Dieu et le fils de l'homme. Car l'une de ces convictions sans l'autre ne servait pas au salut et il y avait égal péril à croire que le Seigneur Jésus-Christ fût ou Dieu seulement, sans être homme, ou simplement homme, sans être Dieu, puisqu'il fallait confesser en même temps l'une et l'autre vérité. Car à Dieu était unie une véritable humanité, de même, à l'homme, la vraie divinité.

Ry. Déchirez vos cœurs et non vos vêtements et convertissez-vous au Seigneur votre Dieu : * Car il est bienveillant et miséricor-

cors est. ʒ. Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, et miserabitur ejus. Quia.

dieux. ʒ. Que l'impie abandonne sa voie, et l'homme d'iniquité ses pensées, et qu'il retourne au Seigneur qui le prendra en pitié. Car.

LEÇON II

AD confirmándam ergo hujus fidei saluberrimam cognitionem interrogaverat discipulos suos Dominus, inter diversas aliorum opiniones quid ipsi de eo crederent, quidve sentirent. Ubi Petrus Apóstolus, per revelationem summi Patris corporea súperans, et humana transcendens, vidit mentis óculis Filium Dei vivi, et confessus est gloriam Deitatis ; quia non ad solam respexit substantiam carnis et sanguinis : tantúmque in hac fidei sublimitate complacuit, ut beatitudinis felicitate donatus, sacram inviolabilis petrae acciperet firmitatem : super quam fundata Ecclesia, portis inferi et mortis legibus praevaleret ; nec in solvendis aut ligandis quorumcumque causis aliud ratum esset in caelis, quam

DONG, pour confirmer la salutaire connaissance de cette foi, le Sauveur avait demandé à ses disciples ce qu'eux-mêmes, au milieu des diverses opinions des autres, croyaient ou pensaient de lui. C'est alors que l'apôtre Pierre, s'élevant par une révélation du Père céleste au-dessus des choses corporelles et dépassant les choses humaines, vit des yeux de l'esprit le Fils du Dieu vivant et confessa la gloire de la divinité, ne s'arrêtant pas à la considération de la substance de la chair et du sang. Par la sublimité de cette foi, il plut tellement au Seigneur que, gratifié de la félicité de la béatitude, il reçut la fermeté sacrée de la pierre inviolable, fondement sur lequel l'Église saurait dominer les puissances de l'enfer et les lois de la mort, et la promesse qu'en n'importe quelle cause, soit pour délier, soit pour lier, ne seraient rati-

quod Petri sedisset arbitrio.

R. Frange esuriénti panem tuum, et egénos vagósque induc in domum tuam : * Tunc erúmpet quasi mane lumen tuum, et antefbit fáciem tuam justítia tua. ʒ. Cum videris nudum, óperi eum, et carnem tuam ne despéxeris. Tunc.

fiées au ciel que les décisions du jugement de Pierre.

R. Partage ton pain avec l'affamé et emmène les indigents et les sans-logis dans ta maison. * Alors elle éclatera comme le matin, ta lumière, et elle rayonnera de ton visage, ta justice. ʒ. Si tu vois quelqu'un sans vêtement, couvre-le et ne méprise pas ta chair. Alors.

LEÇON III

HÆC autem, dilectíssimi, laudátæ intelligéntiæ celsitúdo instruénda erat de inferioris substántiæ sacraménto : ne apostólica fides ad glóriam confiténdæ in Christo Deitátis evécta, infirmitátis nostræ receptiónem indignam impassibili Deo atque incóngruam judicáret : et ita jam in Christo humanam créderet glorificátam esse natúram, ut nec supplício posset áffici, nec morte dissólvi. Et ideo dicénte Dómino, quod oportéret eum ire Jerosólymam, et multa pati a senióribus et scribis, ac princípibus sacerdotum, et occídi, et tértia die resúrgere : cum beátus Petrus, qui supérno illustrátus lúmíne, de arden-

OR, mes biens-aimés, cette hauteur d'intelligence que Jésus avait louée, il fallait l'instruire du mystère de la substance inférieure. La foi de l'apôtre, qui avait été élevée jusqu'à la gloire de confesser la divinité dans le Christ, ne devait pas juger inconvenante et indigne du Dieu impassible, l'adoption de notre faiblesse, ni, non plus, penser que, dans le Christ, l'humaine nature avait été glorifiée jusqu'à ne pouvoir ni être atteinte par le supplice ni être détruite par la mort. C'est pourquoi le Seigneur ayant dit qu'il lui fallait aller à Jérusalem, y souffrir beaucoup de la part des anciens, des scribes et des princes des prêtres, y être tué et y ressusciter le troisième jour ; et le bien-

tíssima Fílii Dei confes-
sione fervébat, contumé-
lias illusiónum et crude-
líssimæ mortis oppró-
brium religiósó, ut putá-
bat, et líbero fastídio res-
púisset ; benígna a Jesu
increpatione corréptus, et
ad cupiditátem partici-
pándæ cum eo passiónis
animátus est.

℞. Abscóndite eleemó-
synam in sinu páuperum,
et ipsa orábit pro vobis ad
Dóminum : * Quia sicut
aqua exstínguit ignem, ita
eleemósyna exstínguit pec-
cátum. ŷ. Date eleemó-
synam, et ecce ómnia
munda sunt vobis. Quia.
Glória Patri. Quia.

heureux Pierre qui, sous
l'illumination de la charité
d'en-haut, était tout fer-
vent de sa très enthousiaste
confession du Fils de Dieu,
ayant repoussé, avec un
dégoût qu'il croyait reli-
gieux et bien permis, l'ou-
trage des moqueries et la
honte d'une mort très
cruelle, Jésus le reprit avec
une bienveillante sévérité et
l'excita au désir de partager
sa passion.

℞. Cachez l'aumône dans
le sein des pauvres et elle-
même priera pour vous le
Seigneur : * Car, de même
que l'eau éteint le feu, l'au-
mône éteint le péché. ŷ.
Faites l'aumône et voici que
tout vous sera pur. Car.
Gloire au Père. Car.

A LAUDES

ŷ. Angelis suis Deus
mandávit de te. ℞. Ut
custódiat te in ómnibus
viis tuis.